
Deliberazione n° 33 del 02/05/2023

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: ESERCIZIO DELLA FACOLTÀ PREVISTA DAL COMMA 2 DELL’ART. 232 TUEL –
SITUAZIONE PATRIMONIALE SEMPLIFICATA PER ENTI CON POPOLAZIONE
INFERIORE A 5.000 ABITANTI

L'anno duemilaventitré il giorno due del mese di maggio alle ore 18:15 nella sala delle adunanze della
Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Edoardo CALO' e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco CALO' EDOARDO Si
Assessore FUSO MASSIMO Si
Assessore GAETANI SALVATORE Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Daniela PERRONE

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i
pareri allegati.



LA GIUNTA COMUNALE

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso
- che dal 1° gennaio 2016 gli enti locali applicano le disposizioni contenute nel D.lgs. 118/2011 e

ss.mm. nonché nel D.lgs. 267/2000 e ss.mm.;
- che il decreto prevede che gli enti locali adottino la contabilità finanziaria cui affiancano, ai fini

conoscitivi, un sistema di contabilità economico-patrimoniale;

Rilevato che la popolazione residente del Comune di Zollino ai sensi del comma 2 dell’art. 156 del TUEL
è, al 31.12.2021 pari a n. 1.884 abitanti, inferiore ai 5.000 abitanti;

Visto il testo del decreto-legge 26 ottobre 2019, n.124 (in Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 252

del 26 ottobre 2019), coordinato con la legge di conversione 19 dicembre 2019, n. 157 (pubblicato in

Gazzetta Ufficiale – Serie generale – n.304 del 24 dicembre 2019, recante: «Disposizioni urgenti in

materia fiscale e per esigenze indifferibili») che all’art. 57 comma 2-ter stabilisce: “Al comma 2

dell'articolo 232 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo

18 agosto 2000, n. 267, sono apportate le seguenti modificazioni: a) al primo periodo, le parole: «fino

all'esercizio 2019» sono soppresse; b) al secondo periodo, le parole da: «Gli enti locali» fino a: «31

dicembre 2019» sono sostituite dalle seguenti: «Gli enti locali che optano per la facoltà di cui al primo

periodo allegano al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre dell'anno precedente».

Preso atto, pertanto, che viene resa definitiva la facoltatività di tenuta della contabilità economico

patrimoniale (CEP) per tutti i Comuni con popolazione inferiore a 5mila abitanti, attraverso una

modifica del comma 2 dell'articolo 232 del TUEL;

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 10.11.2020 Modalità semplificate di

redazione della situazione patrimoniale degli enti che rinviano la contabilità economico-patrimoniale.

Ritenuto che il Comune di Zollino intende avvalersi della facoltà di redigere una situazione

patrimoniale al 31 dicembre dell’anno precedente secondo le modalità di cui al sopracitato Decreto;

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 10 novembre 2020, che testualmente

recita: “La delibera di giunta concernente la decisione di avvalersi della facoltà di non tenere la

contabilità economico patrimoniale ai sensi dell'art. 232, comma 2, del TUEL, è trasmessa alla Banca

dati unitaria delle amministrazioni pubbliche (BDAP) di cui all'art. 13 della legge n. 196 del 2009.

Considerato che gli enti che non tengono la contabilità economico patrimoniale non possono elaborare

il bilancio consolidato, tale delibera rappresenta anche l'esercizio della facoltà di non predisporre il

bilancio consolidato di cui all'art. 233-bis, comma 3, del TUEL.”

Acquisito, sulla proposta di deliberazione, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e

contabile, espresso dalla Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico

sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs.18.08.2000 n°267;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. ed in particolare il principio contabile applicato 4/3 allegato al

medesimo decreto, concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità

finanziaria;

Visto il vigente TUEL ed in particolare l’art. 42 relativo alle attribuzioni del Consiglio Comunale;

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto il D. lgs. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge



DELIBERA

1) la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di avvalersi della facoltà prevista dal novellato art. 232 comma 2 del D. Lgs. 267/2000 come

modificato dall’art. 57, comma 2 ter, D.L. 124/2019 convertito in Legge 157/2019, compilando

la Situazione Patrimoniale semplificata al 31 dicembre dell’anno precedente;

3) di prendere atto che l’ente allegherà al rendiconto 2022 una situazione patrimoniale al 31

dicembre 2022 secondo gli schemi semplificati approvati con Decreto del Ministero

dell’Economia e delle Finanze, emanato di concerto con il Ministero dell’Interno e la Presidenza

del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie, del 10.11.2020.

4) conseguentemente, di avvalersi della facoltà prevista dal novellato art. 233 bis comma 3 del D. Lgs. 267/2000

come modificato dall’art. 1, comma 831 della legge n. 145/2018, non predisponendo il bilancio Consolidato;

5) di demandare ai Servizi Finanziari gli adempimenti relativi alla trasmissione della presente deliberazione alla

Banca Dati Amministrazioni Pubbliche

6) Di dichiarare il presente atto, con separata analoga votazione, immediatamente eseguibile ai sensi

dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267



OGGETTO: ESERCIZIO DELLA FACOLTÀ PREVISTA DAL COMMA 2 DELL’ART. 232 TUEL –
SITUAZIONE PATRIMONIALE SEMPLIFICATA PER ENTI CON POPOLAZIONE
INFERIORE A 5.000 ABITANTI

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 02/05/2023

Responsabile Settore 2 - Economico Finanziario/Ufficio Servizi Sociali

f.to PERRONE DANIELA

Pareri ai sensi dell’art. 49 – D.Lgs. 18/08/2000, N.267

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Zollino li 02/05/2023
Il Responsabile di Ragioneria

PERRONE DANIELA



Deliberazione n° 33 del 02/05/2023

Letto ed approvato, viene sottoscritto

IL PRESIDENTE
Edoardo CALO'

IL SEGRETARIO
Dott.ssa Daniela PERRONE

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 08/05/2023 al n. 196 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino
al 23/05/2023 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

- L'atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

IL MESSO COMUNALE
DE PASCALI MARIA ROSARIA

IL SEGRETARIO


